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N A Y I A S N I E Y S Z Y  KRÓLU PANIE MOY MIŁOŚCIWY!
P R Z E Ś W IE T N E  SKON FE DE RO WA NE  RZPILTEY STANY.

fu ość Szlacfretney Narodu części, urmeściła mię w tym Szano
wnym Gronie Reprezentantów Całego Rzeczypofpolitey Ciała. 

T ey  ufności kochanych wfpół-Braci nie zawiodę, ani próżną wymową, 
ani fzkodliwym milczeniem, £zego Dobro Kraiu, czego Wola Ziemi, 
z którey mam honor Polłować, po mnie wyciąga, to iedynie ftanowić 
będzie zamiar głoiu mego, y  dzifieyfzego y dalfzych, gdy ich wmiey- 
fcu y  czafie przyzwoitym potrzebę uznam.

Próżnobym tu powtarzał, co iuż niektórzy z Zacnych Kolegow, 
tak gruntownie, tak doikonale , tak nawet do Moiey Jnitrukeyi Itófo- 
WLłie, przełożyli Wafzey Królewflciey Mości y Prześwietnym Stanom, 
względem ulgi w podatkowaniu krwawo - zapracowanych dziedzin; 
przez zastąpienie uayprzod potrzeb Kraiowych maiątkiem publicznym, 
a przy tym przez wzgląd fprawiedliwy na ucilk tych wfpoł-Braci, któ
rzy  włafiięmi rękami około roli zatrudnieni, kmiecego nawet maiątku 
mepoiiadaią. W podawaniu frzodkow do podatkowania, Izeyfzych 
Względem Stanu Szlacheckiego, moią Jnftrukcyą wyfzczegulnionych, 
uprzedził mie iużJW , Chełmlki uczynieniem propozyeyi, przywróce
nia znanego dawniey w Polfzcze podatku z Młynów. O pomnożeniu 
dochodu z Ceł od towarow Zagranicznych, iuż po części Kommiiiya 
Skarbu Koronnego namiemła w Proiefecie fwoim pawiękizenia opłaty od 
Win z Zagranicy wchodzących. Nie moią rzeczą left tykać materyi 
handiowey, na niezliczone części dzielącey (ię, a zawfze ważney, za- 
wize bacznego względu, y pilney rozwagi wyciagaiącey. Mam nadzie* 
ię z odgłofu publicznego, że w tey materyi !zczegidniey pracuiący bez 
ofzczędzania zdrowia y maiątlui , światły Obywatel y gorliwy Kom* 
millarz Skarbn Koronnego, iP . Czacki Starofta Nowogrodzki, myśli u- 
żyteczne Stanom Seymuiącym poda. Ale maiąc względem ceł od to* 
warów Zagranicznyehr Skarby Na-fze z Kraiu bez powrotu wyprowa
dzających, • obizerniey izy w Jnitrukeyi przepis, niż proiekt iuż podany 
do Lalki tę rzecz obeymnie, mam przedfięwzięcie pomówić nieco o 
tym ; co z materyą wprowadzenia do Kraiu tow.irow obcych, potrzebą 
y  użyciem ich, a może nie nazbyt śmiało przydam ) z obyczajami y 
rozwolnieniem orcvchże?. naturalnym łączy Oę związkiem; co rozwiąże 
y ułatwi wątpliwość, czyli y i kim fpolobem powetować możemy na 
czym innym tey utraty, do którey dobrowolney 'w znacznych podat
kach ofiary miłość Oyczyzny y nieuchronna powinność nas aktualnie 
prowadzi.

Łatwość wprowadzenia w Rray towarow Zagranicznych , (  wy- 
iawfzy ftużące do p ierw l/ey  potrzeby, lub iftotney w ygody; jeżeli 
zwiaizcza, takich Kray wiainy doftarczać n iem oże)  ieit znifzczenieni

ma-
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maiątkow Obywatelfkięti, podnietą zbytków, y przeciwney walecznemu 
Polaka urny iłowi miękkości zaiileniem. Poznać to może każdy, kto z 
uwagą porównywa z'wyczaie Przodkow Nafzych, z teraźnieyfzemi, zwy* 
czaie Stolicy z Prowincyonalnemi, zwyczaie Domow Pańlkich zuboż- 
fzetni. Któż niewie, że Szlachetny Polaka umyft-nikpmu iif w dopeł
nieniu praw gościnności przepifać nie da ? Kto nie zna, że równość u- 
rodzenia y zafzczytow Obywatelftwa fifga aż do chęci zrównania fię 
w fpofobie życ ia?  Jak kto w domu Sąiiedzkim przyięty, tak wzaie- 
mnie gościa u fiebie przyiąć ufiłuie. Szarpie fię każdy, częftokroć 
nad fiły włafne, aby drugiemu wyrównał. Uczta "iedna, kofztuie cza- 
fem więcey, niż wyżywienie roczne ubogiey acz jjczney familii. Po
woź ieden, przenoii dochod maiętóści ; ubranie domku, wartość iego; 
ozdoba iedney fukni, całey garderoby fzacunek: a odmiana ledwie nie 
co miefiąc w tym wfzyftkim mody y tonu, przy włafzczyła fobie na- 
zwiiko życia przyftoynego. Wieleż to takowe wydatki zriiynowały ii 
Nas domow? wiele dóbr Ziemikich do nabycia niepewnemi poczyniły? 
wielu w fzczegulności zawiodły Wierzycielow ? wiele w powfzechno- 
ści kredyt Narodowy y wiarę publiczną ufzkodziły? wielu z młodzieży 

■bez fpofobu do życia nayprzod zoftawiły, a potym do utraty Iławy, zdro
wia, a nawet y  cnoty przywiodły ?-* Duch miłości Oyczyzny, duch 
przekonania o fzkodliwości zbytków, przez obcych do Nas wprowadzo
nych, umieścił w Jnftrukcyi moiey żądania, ieżeli niezupełnego zabro
nienia, to przynaymiey zatrudnienia, wniyścia do Kraiu mniey potrze
bnych, a wie|(^ kofztownych towarow Zagranicznych. Widzieliśmy przy
kład w mądrych rozrządzeniach niebofzczyka Króla Prulkiego, zbytki w 
Panftwach fwoich na ów czas naywięcey poikramiaiącego, gdy podatkami, 
lud iwóy obarczać muiiał.Sarknął wprawdzie Naród w razie,na odiętą uży
wania wielu rzeczy wolność, ale z czafem doznał, iż kilkonaitołetnia- o- 
fzczędność powfzechnie w cały Kray wprowadzona y podatki fprawi- 
ła mu znofteyfzemi, y  w krotce znacznie go zbogaciła. Co ~w Monar- 
chicznym Pańftwie, acz poniewolnie fkutek tak pomyślny fprawiło, 
czemużby u Nas dobrowolnie, z powodu nayfzlachetnieyizego miłości 
Oyczyzny, niemiało bydż przyiętym ? U fam , że Nas Seymuiących 
ieden w tey mierze zagrzewa zapał. Zabrońmy fobie fami, ieżeli nie 
na; zawfze , to przynaymniey póty, póki Rzplita w godną fiebie po- 
ftać zupełnie fię nie przyoblecze, tego wfzyitkiego, bez czego wybor
nie obeyść (ie możemy. Umartwienie to, niech narefzcie będzie zna
kiem powfzechney żałoby, po tylu okropnych y  w długie czafy pa
miętnych Oyczyzny Nafzey ftratach y  nieszczęściach. Niech Kom- 
miifya Skarbowa zT aryffy  Celney odłączy wfzyiiko, co ku potrzebie, 
lub wygodzie iftotney nieiłuźy, a zbytkowi fzczegulnie podchlebia. 
Niech tych gatunków, wproszenia- do Nas albo wcale zabroni, albo 
cłem wartość przewyżfzaiącym uciążaiąc, zatrudni. Ale moim zda
niem nayfkuteczniey byłoby, żeby przytym miłość Oyczyzny, powfze- 
chną iakoby umową, y daniem przykładu od Ofob z Urzędu y wzięto-
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¿ci pierwfzych, na wizelki przepych, tak 7. wielu miar Narodowi fzko- 
dliwy, ochyBną włożyła cechę; żeby był w pogardzie u wfzyitkch, kto 
powierzchowną okrafą, majątek fzczegulny y powfzechny nifzczącą, 
chciałby drugich celować;» na to mieyfce; żeby ofzczędna przyftoyność 
wfzędzie przyzwoity znaydowała fzacunek. W tym zapewne celu, 
obeyścia fię bez wielu towarow Zagranicznych, przydała Ziemia moi» 
w Jnftrjikcyi iefzcze dwa zlecenia, to ieft.- dopralzać iię o powfzechny 
w Kraiu odmianę itroiu Zagranicznego na Narodowy; y o zabronienie 
wyifzdu za granicę bez pozwolenia Zwierzchności, pod karą znaczney 
za to do Skarbu publicznego opłaty. Niewinne y  oboiętne vvrcale na 
pierwfzy rzut oka zdaią iię te  zwyczaie, łecz z ścillego roztrząfania 
rzeczy łatwo poznać można, iak wiele nawet w charakter Narodu 
wpływaią.

Słyfzałem zarzut: J a k iż  zw iązek miałby, kro y  fukni, z Jklanno• 
ścią ferca? Mógłbym odpowiedzieć, że tak mocny, iak edufcacya z oby- 
czaynościa. Polak urodzony do użycia konia y broni ku ratunkowi vr 
potrzebie Oyczyzny włafney, ledwie kiedy dla ftroiu fwego, innego 
w pokoiach, a innego konno, w tych nayiftotnieyfzych zabawach 
ćwiczyć fię może; tak dalece, iż prawie podeyrzeriie iię wzmaga, ieźeli 
nie interefs Obcych, zaizczepił w Nas guit do itroiu Zagranicznego, dla 
wytępienia wrraz z fpofobem życia y waleczności Przodkow Nafzych. Po
ranki tę naypięknieyfzą dnia każdego chwilę, y do nabycia wielu wia
domości ftanowi przyzwoitych, y do użycia nabytych nayfpofobniey- 
fzą, na układaniu w rozmaite kfztałty włofow, trawiemy. Ktoby chciaf 
ocuciw^y iię ze fnu, zaraz obowiązki lub. pożytki wfpółeczeńftwa dzie
lić, mnfi wprzód więcey niż przez godzinę, w domu włafnym , w y
kwintnego itroiu zoltawać niewolnikiem. Młodzież od dziecińftwa do 
miękkości y piękfzenia fię wzwyczaiona, częftokroć zepfutą ma ima- 
ginacyą, iakoby pierwfza powinność była podobać iię,-a piękność naywięk- 
fzą fzczęśliwościąjczęftokroć ma zepfute o rżeczach zdanie, iakoby to ty l 
ko było doikonałym, co modnym, co z Zagranicy wywiezionym. Czyli 
w infzym iefzcze gatunku, obyczaie młodzieży, z okazyi itroiu zagra
nicznego, niebywaią nadwerężone? roftropna uwaga łatwo to pozna. 
Okiem zaś politycznym na ftratę maiątku kraiowego patrząc, któryż O- 
bywatel niepowinienby pragnąć, wyrwać kray z opieki mody Pary ikiey 
y  Londyńikiey, która nam ledwie nie co fżeść N iedz ie l , inne dyktuie 
prawa. Od tego czafu, iak ftroy zagraniczny ftał fię Ui Nas powfze- 
chnym, a do niewieściego zbliżonym, nietylko , że nic domowego na 
fobie nienofiemy, ale nad to wziął górę guft do cacek y  bagatel nieu
żytecznych, z pogardą rzeczy fzacownych y iftotnych. Napełniony 
Kray frakami, haftami, guzikami, laleczkami, dewizkami, pierścionka
mi, luiterkami, y  innemi błylkotkami; a zabrakło dzielnych wierżcho- 
wych k o n i ; zabrakło broni, którą przedtym wfzyftkie domy Szlache
ckie bywały ozdobione; zdaie fię iakoby przytłumiony był duch Naro
dowy. ¿famiana ta  wcale nie ieft zN afzym pożytkiem. Ludzie ił««

http://rcin.org.pl



źący nawet droźey Kray kofztuią, y  bardziey fą zepfuci. Człowiek 
trzymatmy od fryzury, podiug urodzenia fwego 11 em złotych na rok 
mogący fię wyżywić, a na roli, czyli u rzemioffa, lub w Woyffcu p o 
żytecznie Kraiowi ftużyć, wyciąga teraz ty leż prawie na miefiąc, aby, 
po godzinnym zatrudnieniu, cały dzień był próżniakiem. Jak wiele 
tego gatunku nieużytecznych dla kraiu znayduie iię Ofob, codzienne 
liczy doświadczenie. Odmiana zatyni ftroiu y dla liberyi, ftałaby fię 
dla kraiu arcy użyteczną. Jeden Człowiek mogłby| bydź razem uży 
ty  do iłużby pokoiowey y  konney; a będąc w broń opatrzonym, m ógł
by w potrzebie y Pana y  fiebie od niefzczęścia ratować

Lecz, gdy wróciemy iię do ftroiu Narodowego ( któryjz przyczy
ny chłodnieylzego clinia, y  różniącego fię od innych Narodów genm- 
fzu Polaka, ieft nam przyzwoitizy ) trzeba, aby y w ty ni miłość Oy- 
ezyzny przodkowała ; żeby chociaż doczesnie, to ieft: przynaymniey 
póty, póki Kray Nafziię niewzmoże, zbytki mieyfca niemialy. Bogate 
pafy, karabele, fzpińki, pierścienie, rzędy ikc. êjke^Cby Nas nifzczyły, 
a Zagranicznych zbogacały. Niech obcy kamień, obcy krufzec y ręka, 
nie zarabia na Nas tego, co w domu, ubożfze wprawdzie, lecz przy" 
ftoyności równie dogodne,zrobić fię może. Można fię nofić porządnie, cho* 
ciaź niebogato. Kapłowna także w całym Narodzie odmiana ftroiu, u- 
ciązliwym by uczyniła to przediięwzięcie. Zaczyni Ofoby na Urzę
dach, przykład dać maiące, mogłyby to w przeciągu roku wykonać. 
Cafy zaś Kray do dwóch, albo trzech lat mógłby .używać fwych fu- 
Irien, y mieć czas pozbycia ich za granicę bez wŁeelkiey ftraty. A 
zakazan ie  natychoiiaft przy w o że n ia  z Zagranicy gu z ikó w,  kapelufzow, 
fzpad, haftów, y innych do itroiu zagranicznego koniecznych potrzeb, 
pod karą konfiikaty, utwierdziłoby pewność nieochybney w czalie u- 
rządzeń teraźnieyfzyeh exekucyi.

Niedófyć byłoby lednak zabronić kupcom wprowadzania do kra
in mniey potrzebnych towarow, gdyby nam famym zoitała nieograni
czona prawem wolność ieźdżenia za granice. Samibyśiny m że ubie
gali fig fzukać tey zarazy, która tak obfzeruie, tak powlzechnie, taić 
izkodiiwie wfzędzie fię fzerzy. Zarazą nazyw any guft przemagaiący 
do rzeczy obcych. Bo niewfpotninam ia tu o zaraźliwych cho obach 
do Kraiu przez woiażuiących wprowadzanych, ani o złym przykładzie, 
z olłabienia religii, y zepfucia w obcych Pańftwach obyczaiow, wyni- 
kaiącym, ani o nieznaiomości zupełney, lub zapomnieniu włafnego Kra
iu, a z tąd gorfzącey pogardzie rzeczy Oyczyitych, ani o innych tyllą- 
cznych fzkodliwych dla Rzplitey lkutkach-, wadach y przywarach, z 
przyczyny takowych peregrynacyi częftokroć doświadczanych, które 
teatra y piftna bezimienne wyfzydzaią y gromią. W iednym tylko 
w zględzia te podróże uważam: lako blifką okazyą zbytków, y fprężyuę 
guftu.do tychże zbytków wiodącego. Kawaler puwracaiący z Zasra* 
nicy, opowiada witaiącym liebie, co w idzia ł , pokazuie co przywiózł. 
Wfzyftko to nayprzod po.lziwieme y pochwałę, a potym chgć mienia
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fluchaiących wzbudza. Dowiaduiemy fię po wfzyftkicłi magazynach, 
ieźeli w nich czego podobnego zualeść by niemożna, a tiieznalazłizy, 
umyślnie choćby też naydrozey, zapifuiemy. Jeden drugiego w 
tym naśtaduie. Milliony z kraiu bez potrzeby wychodzą. /Zabie
głoby Iię temu wprawdzie nieco , przez powfzechria ftroiu odmia
nę; bo powracający z Zagranicy z należytym Oyczyftego ftroiu fzacun- 
lciem, który go dyftyngwuie, porzuciłby z chęcią zaraz na wftępie do 
Kraiu fwego fuknią obcą, żeby iię prędzey, uprzeymiey y po Brater- 
fku z naypierwfzym uscifnął rodakiem.' Lecz zapewne iefzcze fkute- 
czniey zabieży fię przez uftawę Prawa, aby nikt za granicę wyieżdżać 
niewaźył fie bez pozwolenia Zwierzchności; która potrzebę y konie
czność takowego wyiazdu roze*na. Potrzeba zaś podobno innanieby- 
łaby ważną, iak tylko w okolicznościach tyczących fie Pofelftw publi* 
czn y ch y  przy nich będących Ofob, tudzież w interelfach handlowych, 
y wynikłych z wlpolney w dwóch Paiiftwach poiieflyi; także w przy
padku choroby niepodeyrzanym świadećtwem Doktorow zaręczoney, y  
w potrzebie wyźfzey edukacyi młodzieży w takich naukach y iz tukach, 
których umieiętność n iełatwo w Oyczyznie nabyć iię może. Powra- 
caiący iednak do Kraiu, znowu Zwierzchności o ikutku podróży fwo- 
iey rapport dolkonały czynić byliby obowiązani. A ktoby dla famey 
ciekawości, lub dogodzenia fzczegulnie fan tazy i , chciał pieniądze z 
Kraiu wywozić, y one marnować, takowy, na dobro Oyczyzny nieczu
ły, oddaniem do Skarbu Rzplitey czwartey części włafnego dchodu, 
przez czas bytności za granicą (trawionego, iako zbytniego, y  na pró
żną ftratę azardowanego , byłby ukaranym.

Stófownie do tych myśli,  przepiłem Jnftrukcyi Moiey wytknię
tych y włalnemu przekonaniu dogodnych, a ofiarę Obywatel iką zna
cznych podatkow lżeyfzą y  powetować fię mogącą ukazniących, uło
żony proiekt mam honor podać do Lalki.
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